Nº 162, terça-feira, 23 de agosto de 201640 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082300040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO No- 835, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0002304-
04.2016.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10º da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, o candidato RAIMUNDO NO-
NATO DA SILVA JUNIOR, aprovado em Concurso Público realizado
pelo Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, para exercer o cargo
efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe
"A", Padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária do Estado do Amazonas,
em cargo decorrente da vacância de Thiago Brasil de Matos.

Des.HILTON QUEIROZ

ATO No- 839, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0008964-
96.2016.4.01.8005, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora JOANA
D'ARC COSTA E SILVA, Técnica Judiciária, Área Administrativa
(Apoio de Serviços Diversos), Nível Intermediário, Classe, "C", Pa-
drão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Ins-
tância, Seção Judiciária do Distrito Federal, com fundamento no art.
3º da Emenda Constitucional 47/2005, com a vantagem prevista no
art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97, art. 62-A e art. 193 (redação original)
da Lei 8.112/90.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO No- 845, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0008539-
69.2016.4.01.8005, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora VÂNIA LÚ-
CIA SANTOS DE ANDRADE, Analista Judiciária, Área Judiciária,
Especialidade Oficial de Justiça Avaliador, Nível Superior, Classe
"C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira
Instância, Seção Judiciária do Distrito Federal, com fundamento no
art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, com as vantagens previstas
no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97, art. 62-A da Lei 8.112/90 e art. 16
da Lei 11.416/2006.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO No- 842, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido no PAe 0016390-14.2015.4.01.8000, resolve:

ALTERAR, em parte, o Ato Presi 808, de 09/08/2016, a fim
de que a prorrogação da convocação do Juiz Federal CARLOS
D'ÁVILA TEIXEIRA para substituir o Desembargador Federal CÂN-
DIDO RIBEIRO, por motivo de compensação de plantões - de que
trata o Ato Presi 685, de 12/07/2016 - se dê no período compreendido
entre os dias 27/08/2016 a 02/09/2016.

Des.HILTON QUEIROZ

ATO No- 843, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0017003-
73.2016.4.01.8008, resolve:

RATIFICAR a atuação do Juiz Federal OSMANE ANTÔ-
NIO DOS SANTOS na Diretoria da Subseção Judiciária de Ube-
raba/MG nos dias 5 e 8/8/2016, por motivo de afastamento da Di-
retora e do substituto automático.

Des.HILTON QUEIROZ

ATO No- 844, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0004982-
74.2016.4.01.8005, resolve:

DETERMINAR que o acervo da 3ª Vara da Seção Judiciária
do Distrito Federal seja redistribuído de modo que a Juíza Federal
KÁTIA BALBINO DE CARVALHO FERREIRA responda pela in-
tegralidade dos processos que tramitam pelo sistema e-Jur, a Juíza
Federal MARIA CECÍLIA DE MARCO ROCHA, pelos físicos e
digitais do PJe originariamente atribuídos ao juiz titular; e o Juiz
Federal Substituto BRUNO ANDERSON SANTOS DA SILVA, pelos
físicos e digitais do PJe do acervo do juiz substituto.

Des.HILTON QUEIROZ

ATO No- 850, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e tendo
em vista o decidido no PAe 0004280-28.2016.4.01.8006, resolve:

ALTERAR, em parte, o Ato Presi 603, de 20/06/2016, para
designar os Juízes Federais MARCOS SILVA ROSA e WARNEY
PAULO NERY ARAUJO para as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador do Juizado Especial Federal da Seção Judiciária de
Goiás, respectivamente.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO No- 853, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, con-
siderando o decidido no PAe 0017553-68.2016.4.01.8008, resolve:

DESIGNAR o Juiz Federal Substituto BRUNO OLIVEIRA
DE VASCONCELOS, da 27ª Vara da Seção Judiciária de Minas
Gerais, para, sem prejuízo da Vara de origem, prestar auxílio na 8ª
Vara daquela Seccional, até o retorno da Juíza Federal Substituta
Gabriela de Alvarenga Silva Lipienski.

Des. HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

PORTARIA No- 16.171, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a contar de 08.08.2016, a
servidora DENISE DELMIRO DE OLIVEIRA, da Função Comis-
sionada de Assistente I, nível FC-1, da 84ª Zona Eleitoral, com sede
no município de Dom Eliseu, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAIMUNDO HOLANDA REIS

PORTARIA No- 16.180, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e à
vista da decisão exarada no Processo SEI nº 0007685-
62.2016.6.14.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor EDVALDO DA SILVA BAR-
ROS, Analista Judiciário da Área Judiciária do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, da Função Comissionada de Assistente I,
nível FC-1, da 35ª Zona Eleitoral, sediada no município de Baião,
com fulcro no art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Designar, excepcionalmente, a servidora requisitada
CRISTIANE SANTOS MIRANDA, para exercer até o dia
14.10.2016, a Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da
35ª Zona Eleitoral, sediada no município de Baião, com fundamento
no art. 4º, caput, da Resolução TSE nº 23.448/2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAIMUNDO HOLANDA REIS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 1.508, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 15431/2016,
resolve:

Art. 1º Designar RICARDO SILVA CAVADAS, matrícula N.
317.060, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05, da
Coordenação de Serviços Gráficos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.511, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 15.440/2016,
resolve:

Art. 1º Designar ROBERTO LOUZADA CAMPOS, matrí-
cula N. 314.954, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-
02, de Auxiliar Especializado da Secretaria da Primeira Turma Cí-
vel.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª
REGIÃO

PORTARIA No- 1.019, DE 15 DE AGOSTO 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no PROAD-7652/2016,
Resolve:

Conceder revisão de proventos ao servidor aposentado AN-
DRÉ LUIZ BORGES GOMES, para incluir a vantagem pessoal de-
corrente da opção prevista no art. 2º da Lei 8.911/94, reunidos os
requisitos previstos no art.193, da Lei 8.112/90, com fundamento no
Ato TRT5 Nº194/2016, a contar de 07/07/2016, data do requeri-
mento.

MARIA ADNA AGUIAR

PORTARIA No- 1.022, DE 15 DE AGOSTO 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no PROAD-7738/2016,
Resolve:

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 151, DE 21 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a delegação de competência constante da Por-
taria-GP nº 76, de 02.05.2016, e o contido no Procedimento Ad-
ministrativo nº 0004867-26.2016.6.07.8100, resolve:

Designar, a partir de 22/08/2016, a servidora Rosana Amélia
dos Santos Costa, Analista Judiciário/Apoio Especializado - Biblio-
teconomia do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, para
substituir, em seus impedimentos legais e eventuais, a chefia da Seção
de Biblioteca da Coordenadoria de Registros de Partidos Políticos e
Jurisprudência da Secretaria Judiciária, código FC-6, ficando, con-
sequentemente, dispensada a servidora Francisca Maria Nunes de
Siqueira Maia.

LÍDIA MARIA BORGES DE MOURA

PORTARIA Nº 152, DE 21 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a delegação de competência constante da Por-
taria Presidência nº 76/2016, e o teor do Processo Administrativo Nº
0006216-64.2016.6.07.8100, resolve:

Designar, a partir de 22/08/2016, o servidor JOÃO FRAN-
CISCO BRITTO SOUZA, Analista Judiciário/Área Judiciária do
Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, para substituir, em
seus impedimentos legais e eventuais, o cargo em comissão de Se-
cretário Judiciário, código CJ-3, ficando, consequentemente, dispen-
sada a servidora Suemê Lima da Silva.

LÍDIA MARIA BORGES DE MOURA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
ESPÍRITO SANTO

ATO No- 421, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais, resolve

Dispensar, a pedido, a servidora Luiziany Albano Scherrer,
do exercício da função comissionada de Oficial de Gabinete - FC.05,
com lotação no Gabinete da Diretoria Geral, a partir da publicação
deste ato. Dispensar, a servidora Rachel Metzker Dias Soares, do
exercício da função comissionada de Assistente IV - FC.04, com
lotação no Gabinete da Diretoria Geral, a partir da publicação deste
ato. Designar a servidora Luiziany Albano Scherrer, para o exercício
da função comissionada de Assistente IV - FC.04, com lotação no
Gabinete da Diretoria Geral, a partir da publicação deste ato. De-
signar a servidora Rachel Metzker Dias Soares, para o exercício da
função comissionada de Oficial de Gabinete - FC.05, com lotação no
Gabinete da Diretoria Geral, a partir da publicação deste ato.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

carolina.webster
Retângulo